capacidade específica por parte dos fornecedores participantes. 

3.2.4. Qualificação econômico-financeira 

3.2.4.1. Certidão Negativa de Falência, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica; 

3.2.4.2. Considerando que o valor estimado é de apenas R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), e 
o fato de que para a empresa precisa comprovar o atendimento de patrimônio líquido de apenas R$ 
6.600,00, resta evidente que a apresentação de balanço patrimonial fica irrelevante e acarreta uma 
oneração desnecessária ao processo. 

3.3.

[...]

Trata o presente processo de proposta para realização de PREGÃO, na forma 

ELETRÔNICA, pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, destinado à 

contratação de empresa especializada para o fornecimento de sacolas para a Livraria do 

Senado Federal. pelo custo estimado de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), 

consoante especificações contidas na minuta de edital (documento nº 

00100.206574/2025-28). 

A Secretaria de Editoração e Publicações – SEGRAF justifica a contratação, 

por meio do Termo de Referência (documento nº 00100.186563/2025-14), conforme